---

distinguer le bien du mal lui offre la possibilité de mériter par lui-même son salut. C'est pourquoi les pélagiens récusent tout fatalisme dans la destinée humaine y compris le péché originel. Une telle doctrine minimise voire même nie le rôle de l'intervention divine, de la prédestination et de la grâce dans la vie humaine et dans le salut. Dès 412, Augustin se jette dans la controverse. En l'an 418, les opinions défendues par Pélage et ses disciples sont officiellement condamnées par l'empereur et l'Église. Cette condamnation ne met toutefois pas un terme à l'hérésie pélagienne qui ressurgit à la fin des années 420 sous une forme moins radicale (le semi-pélagianisme).

<sup>1</sup> NTEDIKA J., *L'évolution de la doctrine du purgatoire chez saint Augustin*, Publications de l'Université Lovanium de Léopoldville, Paris : Études Augustiniennes, 1966, p. 40.

<sup>2</sup> Dans la *Cité de Dieu* (21, 17), Augustin range sous cette appellation Origène, qui selon lui aurait professé la rédemption finale de tous y compris le diable, ainsi que d'autres chrétiens pour lesquels les peines de l'enfer que subissent les pécheurs sont nécessairement provisoires puisque Dieu infiniment bon ne manquera pas à la fin des temps de mettre fin à leurs épreuves. Ces chrétiens sont difficiles à identifier, même si de nombreux Pères orientaux ont soutenu cette thèse connue sous le nom d'apocatastase (rétablissement).

<sup>3</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Cité de Dieu*, 21, 24, 1. : « *Sed quia de nullo certa est, orat pro omnibus dumtaxat hominibus inimicis suis in hoc corpore constitutis ; nec tamen pro omnibus exauditur. Pro his enim solis exauditur, qui, etsi adversantur Ecclesiae, ita sunt tamen praedestinati, ut pro eis exaudiatur Ecclesia et filii efficiantur Ecclesiae.* »

<sup>4</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Cité de Dieu*, 21, 24, 2. : « *Eadem itaque causa est, cur non oretur tunc pro hominibus aeterno igne puniendis, quae causa est, ut neque nunc neque tunc oretur pro angelis malis ; quae itidem causa est, ut, quamvis pro hominibus, tamen iam nec nunc oretur pro infidelibus impiisque defunctis.* »

<sup>5</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Cité de Dieu*, 21, 24, 1. : « *Denique si de aliquibus ita certa esset, ut qui sint illi etiam nosset, qui, licet adhuc in hac vita sint constituti, tamen praedestinati sunt in aeternum ignem ire cum diabolo : tam pro eis non oraret, quam nec pro ipso.* »

<sup>6</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Cité de Dieu*, 21, 27, 5. : « *Sed quis iste sit modus, et quae sint ipsa peccata, quae ita impediunt perventionem ad regnum Dei, ut tamen sanctorum amicorum meritis impetrent indulgentiam, difficillimum est invenire, periculosissimum definire. Ego certe usque ad hoc tempus cum inde satagerem ad eorum indaginem pervenire non potui.* »